
 

1 

 
 MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO  MESTA TRNAVA 

 
    VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  č. 340  

o digitálnej technickej mape mesta Trnava 
 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava, na základe samostatnej pôsobnosti podľa 
článku 67 a článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a podľa ods.3 
písm. a), d), k) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o digitálnej 
technickej mape mesta Trnava. 
 

 
PRVÁ ČASŤ 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 
 
 

čl. 1 
Účel ustanovenia 

 

Toto všeobecné záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje na území mesta 
Trnava: 

a) tvorbu a spravovanie digitálnej technickej mapy mesta Trnava (ďalej len 
„digitálna mapa“),  

b) právne vzťahy pri zmene obsahu digitálnej mapy, 
c) poskytovanie užívateľských výstupov. 

 
 
 

DRUHÁ ČASŤ 
DIGITÁLNA TECHNICKÁ MAPA MESTA TRNAVA 

 
čl. 2  

Digitálna mapa. 
 

 

(1) Digitálna mapa je vo vlastníctve mesta Trnava a je súčasťou informačného 
systému mesta Trnava a plní úlohu územnoidentifikačného podkladu. 

(2) Digitálnu mapu tvoria prepojené súbory údajov, spracovávaných na 
prostriedkoch výpočtovej techniky. Ide najmä o údaje o polohopise a výškopise 
zistené meraním a vybrané časti z technickej dokumentácie informačných 
systémov správcov technického vybavenia. 

 
 

čl. 3  
Tvorba a obsah digitálnej mapy 

 

(1) Digitálna mapa sa tvorí podľa technologického postupu správcu mapy, ako 
záväznej normy pre územie mesta.  

(2) Technologický postup stanovuje: 
a) obsah technickej mapy, 



 

2 

b) systémové prostredie, 
c) presnosť tvorby, 
d) spôsob aktualizácie. 

(3) Zdroje údajov: 
a) údaje o polohopise a výškopise získané geodetickým meraním, 
b) poskytnuté údaje o technickom vybavení, 
c) údaje poskytnuté na základe ohlasovacej povinnosti zmien obsahu 

digitálnej mapy. 
(4) Predmetom merania a zisťovania digitálnej mapy sú: 

a) trvalo stabilizované body podrobného bodového a výškového bodového 
poľa 

b) budovy a ich doplnky väčšie ako 1m2 1 
c) dopravné siete a zariadenia 
d) verejná zeleň 
e) vodné toky a plochy 
f) objekty a vedenie technického vybavenia (inžinierske siete)  
g) hranice správnych, katastrálnych a iných územných celkov a pozemkov 
h) údaje o výškopise 
i) popis 
j) ostatné drobné predmety 

 
 

čl. 4 
Spravovanie digitálnej mapy 

 

(1) Správcom digitálnej mapy je Mesto Trnava (ďalej len „ správca“). 
(2) Správca zabezpečuje plánovanie, financovanie a riadenie postupu prác na tvorbe 

digitálnej mapy. 
(3) Správca vykonáva aktualizáciu obsahu digitálnej mapy na základe údajov, 

získaných plnením oznamovacej povinnosti zmien podľa čl.5, geodetickým 
meraním a na základe poskytnutých údajov o technickom vybavení. 

(4) Správca nezapracuje do digitálnej mapy údaje o zmenách, ak tvoria predmet 
štátneho tajomstva alebo služobného tajomstva správcov stavieb a zariadení 
technickej infraštruktúry  podľa osobitných predpisov 2 

(5) Správca poskytuje užívateľské výstupy z digitálnej mapy. 
 
 

čl. 5 
Oznamovacia povinnosť zmien obsahu digitálnej mapy 

 
(1) Príslušný stavebný úrad s pôsobnosťou na území mesta Trnava v rámci 

správneho konania uloží oznamovaciu povinnosť zmien obsahu digitálnej mapy 
právnickým osobám alebo fyzickým osobám, vykonávajúcim stavebnú činnosť 
(ďalej len „stavebník“) na území mesta Trnava, v dôsledku ktorej nastane zmena 
priestorovej polohy už existujúceho alebo nového objektu pod povrchom, na 
povrchu, alebo nad povrchom pozemkov a stavieb. Oznamovacia povinnosť 
zmien obsahu digitálnej mapy musí byť uložená aj v záväzných stanoviskách 
mesta, vydávaných pre špeciálne stavebné úrady. 

                                                 
1 § 55 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov 
2 Zákon NR SR č. 241/2001 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností 



 

3 

(2) Pod oznamovacou povinnosťou zmien sa rozumie poskytnutie údajov (správcovi) 
výsledného operátu geodetického merania a zobrazenia skutočného vyhotovenia 
stavieb a zariadení v teréne (ďalej len „Dokumentácia“), vypracovaného 
oprávnenou osobou vykonávať geodetické a kartografické činnosti. 

(3) Pri spracovaní údajov geodetického merania musia byť dodržané pokyny 
správcu. 

(4) Pre účely splnenia oznamovacej povinnosti zmien a vytvorenia požadovanej 
geodetickej dokumentácie poskytne správca stavebníkovi bezplatne výstup 
z digitálnej mapy na základe písomnej žiadosti. V žiadosti o poskytnutie 
bezplatného výstupu je uvedená lokalita a číslo konania stavebného povolenia 
(prípadne rozhodnutia alebo súhlasu...), na základe ktorého sa uskutočňuje 
zmena.   

 
čl. 6 

Splnenie oznamovacej povinnosti zmien  
 
 
(1) Oznamovaciu povinnosť zmien v zmysle čl. 5 tohto VZN splní stavebník 

odovzdaním Dokumentácie správcovi. Pri podzemných sieťach technického 
vybavenia je nutné meranie vykonať ešte pred zakrytím. Dokumentáciu odovzdá 
stavebník 1 krát v tlačenej forme, potvrdenej oprávnenou osobou vykonávať 
geodetické a kartografické činnosti podľa osobitných predpisov a 1 krát na nosiči 
digitálnych dát vo formáte podľa čl. 5 ods. 3. 

(2) Dokumentácia podľa ods. 1) obsahuje textovú časť a grafickú časť s číselnými 
údajmi o polohe v súradniciach S-JTSK a výške v  systéme BpV, technické 
parametre stavieb a zariadení vrátane základných identifikačných údajov: 
a) katastrálne územie, 
b) názov stavby, prípadne zariadenia, 
c) miesto stavby – parcelné čísla pozemkov podľa operátu Katastra 
nehnuteľností, ktoré sú stavbou alebo zariadením priamo dotknuté,  

d) názov (meno a priezvisko), sídlo (adresa) stavebníka, 
e) názov (meno a priezvisko), sídlo (adresa) oprávneného geodeta a kartografa, 
ktorý vyhotovil geodetický elaborát,  

f)   dátum vyhotovenia, 
g) triedu presnosti výsledku meraní v zmysle osobitných predpisov 3. 

(3) Správca vydá po overení správnosti a odstránení prípadných nedostatkov 
stavebníkovi potvrdenie o prevzatí a overení správnosti Dokumentácie po 
formálnej stránke podľa ods. 1) a 2).  

(4) Stavebník predloží potvrdenie podľa ods. 3) príslušnému stavebnému úradu ako 
nevyhnutnú súčasť žiadosti o kolaudáciu stavby. 

 
 
 

čl. 7 
Poskytovanie užívateľských výstupov   

 

(1) Údaje z digitálnej mapy sa poskytujú formou užívateľských výstupov na základe: 
a) objednávky pri bežných užívateľských výstupoch (o tom, či ide o bežný 
užívateľský výstup, rozhodne správca), 

                                                 
3 Vyhláška Úradu geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky č. 79/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon 

Národnej rady Slovenskej republiky o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k 
nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) 



 

4 

b) zmluvy pri záujme o obsah jednotlivých vrstiev v rozsahu celého 
mapovaného územia. 

(2) Užívateľské výstupy sa poskytujú vo forme: 
a) záznamov vybraných častí údajov – digitálna forma 
b) grafických výstupov vybraných častí údajov – analógová forma 

(3) Užívateľské výstupy majú informatívny charakter a nenahrádzajú vyjadrenia 
správcov stavieb a zariadení technickej infraštruktúry. 

 
 

 
 

čl. 8 
Úhrada za poskytovanie užívateľských výstupov 

 
(1) Užívateľské výstupy správca digitálnej mapy poskytuje: 

a) odplatne – právnickým a fyzickým osobám pri splnení ustanovenia osobitného 
predpisu 4 . Výška odplaty je stanovená v osobitnom cenníku, ktorý schvaľuje 
primátor mesta. 

b) bezodplatne 
i. právnickým osobám, zriadeným mestom pre vlastné potreby, 
ii. orgánom miestnej štátnej správy a regionálnej samosprávy pre 

plnenie ich úloh bez poskytnutia údajov tretej osobe a podľa 
vzájomne dohodnutých podmienok, 

iii. študentom stredných a vysokých škôl po predložení žiadosti školy (v 
rozsahu, ktorý stanoví správca). 

 

 

čl. 9 
Účinnosť 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.decembra 2009  
 

 
 
 
 
 
 
 

   
  Ing. Štefan  B o š n á k, v.r. 

           primátor mesta Trnava 
 
 

 
V Trnave 28.10.2009 
 
 
Schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Trnava dňa 27.10.2009. 
 
Vyvesené dňa:  29.10.2009 
Zvesené dňa:  
                                                 
4 § 3 zákona NR SR č. 18/1996 Z. z. o cenách 


